
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

2. RIGO FRANCESCA ASSESSORE
COMUNALE

ASSENTE

PRESENTE /ASSENTE

COPIA

N.  136 Reg. Delib

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA  DESTINAZIONE
RISORSE AGGIUNTIVE AL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER IL
PERSONALE NON DIRIGENTE PER L'ANNO 2018.

L’anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese novembre alle ore 18:15 nella sede del
Comune di Villa Bartolomea.

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita

3. PASQUIN GIULIANO ASSESSORE
COMUNALE

PRESENTE

N.

1.

4. PRADELLA LUCA ASSESSORE
COMUNALE

PRESENTE

TUZZA ANDREA SINDACO

5. BORIN MIRELLA ASSESSORE
COMUNALE

PRESENTE

PRESENTE

Assistita dal sottoscritto  Segretario Comunale Dott. RANZA GIORGIO ha adottato la
deliberazione in oggetto

COGNOME E NOME CARICA



OGGETTO: INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA  DESTINAZIONE
RISORSE AGGIUNTIVE AL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER IL
PERSONALE NON DIRIGENTE PER L'ANNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non
dirigente per il triennio 2016-2018;

Visto l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di
contrattazione collettiva integrativa;

Visto altresì l’art. 8, comma 1, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede che il contratto
collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art.
7, comma 4 e che i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse
modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 4, possono essere negoziati
con cadenza annuale;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 113 del 13/11/2017 con la quale è stata costituita
la delegazione trattante di parte datoriale ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma
2, del CCNL 21/05/2018, come segue:

SEGRETARIO COMUNALE – Presidente;
RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO – Membro;

Rilevato che il nuovo CCNL siglato il 21.05.2018 ha innovato la precedente normativa
di cui all'art. 5 del CCNL 1.04.1999 inerente tempi e procedure per la stipula e il
rinnovo del contratto integrativo decentrato, che prevedeva una durata quadriennale
dello stesso, con determinazione annuale delle modalità di utilizzo delle risorse;

Considerato che essendo già trascorsa parte dell’anno di riferimento, una volta
costituito il fondo 2018 secondo gli indirizzi di cui al presente atto, sarebbe
necessario provvedere senza indugio alla conseguente contrattazione decentrata per
la distribuzione delle risorse provvedendo altresì ad attivare la negoziazione per la
sottoscrizione del nuovo contratto decentrato annualità 2019-2020 al fine di dare
concreta attuazione ai nuovi istituti  previsti dal CCNL 21 maggio 2018 ;

Rilevata inoltre l'esigenza di procedere ad un allineamento tra i periodi contrattuali
previsti in sede di contrattazione nazionale e i periodi contrattuali della
contrattazione integrativa;

Rilevato che l'art. 8, comma 7 del CCNL 21.05.2018 conferma la clausola di
ultrattività contenuta nei contratti precedenti, secondo cui il contratto integrativo
conserva la sua efficacia fino alla stipulazione, presso ciascun ente, dei successivi
contratti integrativi;

DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 12-11-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 2



Ritenuto quindi di proporre alle OO.SS. di avvalersi per l'anno 2018 di tale clausola
al fine di procedere ad un accordo sulla ripartizione delle risorse disponibili valevole
per l'anno in corso, demandando alla successiva fase negoziale per la stipula di un
nuovo contratto integrativo per il triennio 2019/2021 che dia piena applicazione a
tutte le clausole contenute nel nuovo CCNL 2016/2018;

Ritenuto, sulla base di quanto esposto, di fornire alla delegazione trattante gli
indirizzi addivenire ad un accordo per la destinazione delle risorse decentrate
disponibili per l’anno 2018;

Preso atto che ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali sono già stati erogati in
corso d’anno alcuni compensi gravanti sul fondo 2018 - parte stabile - come
l’indennità di comparto, le progressioni economiche già realizzate e l’indennità di
turno;

Richiamato l’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il
quale prevede che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla
contrattazione integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti
dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni,
in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti
del contenimento della spesa;

Visto l’art. 67, commi 4 e 5, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede la possibilità di
destinare alla parte variabile del fondo per le risorse decentrate:

un importo massimo corrispondente all’1,2% del monte salari 1997, esclusa la
quota relativa alla dirigenza, da valutare in sede di contrattazione integrativa,
ove nel bilancio dell’Ente sussista la relativa capacità di spesa;
apposite risorse per il conseguimento di obiettivi dell’Ente, anche di
mantenimento, definiti nel piano della performance o in analoghi strumenti di
programmazione della gestione, al fine di sostenere i correlati oneri dei
trattamenti accessori del personale;

Visto altresì l’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede che gli enti
possono stanziare le risorse di cui sopra nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle
vigenti disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 approvato con deliberazione
di C.C. n. 9 del 22/01/18 ;

Preso atto che il Comune di Villa Bartolomea ha rispettato gli obiettivi di finanza
pubblica ed il vincolo in materia di contenimento della spesa del personale per
l’anno 2017;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità
2014, a decorrere dall’anno 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento
economico accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle
riduzioni operate nel 2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n.

DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 12-11-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 3



78/2010 (limite del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del
medesimo per la diminuzione del personale in servizio);

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno
2016, come previsto dall’art. 23, comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017;

Considerato altresì che per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno
2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto
del patto di stabilità interno del 2015, il predetto limite corrisponde all’importo del
medesimo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla
riduzione del personale in servizio nell'anno 2016;

Preso atto che il Comune di Villa Bartolomea  ha rispettato il patto di stabilità per
l’anno 2016;

Visto l’art. 40, comma 3-quinques, 3° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale
prevede che lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa
è correlato all'effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e
trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e
agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del D. Lgs. n. 150/2009 e
s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Piano della performance  per il periodo 2018, approvato con deliberazione
G.C. n. 51 del 27/04/2018, nel quale sono stati individuati gli obiettivi di
performance organizzativa ed individuale, in coerenza con gli strumenti di
programmazione dell’Ente;

Ritenuto, nel rispetto dei vincoli e degli strumenti di cui sopra, di mettere a
disposizione del fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente per
l’anno 2018 ulteriori risorse aggiuntive variabili per gli utilizzi previsti dall’art. 68,
comma 2, del CCNL 21/05/2018, tra cui, in particolare, per i premi legati al
raggiungimento degli obietti di performance organizzativa e individuale definiti nel
Piano della performance, secondo i criteri definiti nel sistema di misurazione e
valutazione della performance approvato con deliberazione  G.C. n. 69 del
01/07/2015 e smi;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 12-11-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 4



1-di fornire alla delegazione trattante, nominata con deliberazione di Giunta
Comunale n. 113 del 13/11/2017, i seguenti indirizzi per la destinazione delle risorse
decentrate disponibili per l’anno 2018, avvalendosi della clausola di ultrattività del
contratto collettivo decentrato integrativo stipulato il 11/12/17, nel rispetto delle
clausole già applicabili del CCNL 21/05/18, dando atto che sarà rinviata al 2019
l’applicazione delle regole per i nuovi istituti contrattuali :

  utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione
fisse, per il pagamento delle indennità di turno, reperibilità, compensi di cui
all’art. 24, comma 1, del CCNL 14/09/2000, necessarie per il mantenimento
dei servizi svolti dal relativo personale;
  utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte
variabile ed alle economie di parte stabile di anni precedenti, per il
finanziamento delle varie indennità contrattuali, nonché per i premi correlati
alla performance organizzativa ed individuale. Le risorse destinate alla
performance dovranno essere erogate in base al raggiungimento degli
obiettivi predefiniti nel piano della performance  per il periodo 2018
approvato con deliberazione G.C. n. 51 del 27/04/2018 e secondo i criteri
definiti nel sistema di misurazione e valutazione della performance vigenti;
rispetto del vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto
dall’art. 68, comma 3, del CCNL 21/05/2018 ;
erogazione di compensi e  indennità contrattuali sulla base del riconoscimento
del merito, in relazione al raggiungimento degli obiettivi di performance, alle
responsabilità connesse ed alle attività/funzioni svolte in forza di atti
amministrativi formalmente adottati;
applicazione della maggiorazione del premio individuale di cui all’art.69 CCNL
2018 nella misura del 30 % del valore medio pro capite dei premi attribuiti al
personale valutato positivamente (valutazioni più elevate);
  sviluppo di nuove PEO di cui all’art. 16 CCNL 2018 nel limite del 50% di
quanto previsto nel CCDI sottoscritto il 11/12/2017 per ogni categoria (quindi
PEO per n. 2 B – n. 1 C - n. 1 D); il rimanente 50% di quanto previsto verrà
effettuato nel 2019. A tal fine costituiscono allegato alla presente deliberazione
le linee di indirizzo sui criteri di attribuzione delle nuove posizioni
economiche che saranno oggetto di contrattazione ai sensi dell’art. 7 c. 2 lett. c)
CCNL 2018

2-di destinare, nell’ambito del fondo delle risorse decentrate per il personale non
dirigente per l’anno 2018, oltre alle altre quote previste dall’art. 67 del CCNL
21/05/2018, anche le seguenti risorse aggiuntive variabili:

Euro 15.617,66 ai sensi dell’art. 67, comma 4, del CCNL 21/05/2018, da
definirsi in sede di contrattazione decentrata integrativa, per il finanziamento
delle varie indennità contrattuali e/o per i premi legati al raggiungimento
degli obiettivi di performance organizzativa ed individuale da realizzare nel
corso del 2018, come previsto nel piano della performance 2018;
Euro 7.527,90 ai sensi dell’art. 67 c. 3 lett. e) del CCNL 2018 quale risparmi
accertati a consuntivo derivanti dall’applicazione della disciplina dello
straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 01/04/1999;

DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 12-11-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 5



Euro 1.000,00 quali risorse previste da specifiche disposizioni di legge, da
riconoscere al personale interessato, a valere sulle risorse di cui all’art. 67 c. 3
lett c) CCNL 21/05/2018 (compensi per accertamenti ICI) e da utilizzarsi
secondo quanto previsto dalle disposizioni stesse;
Euro 1.351,90 ai sensi dell’art.67 c.3 lett. d) CCNL 2018 quale quota
corrispondente alla frazione di RIA dei cessati in misura pari alle mensilità
residue dopo la cessazione.

3- di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito
degli stanziamenti previsti nel bilancio 2018 per il pagamento delle retribuzioni e del
trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei principi contabili previsti dal
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di
contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 557  L. 296/2006 e s.m.i.).;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Delegazione trattante e al
Responsabile del settore economico finanziario per l’adozione degli atti di
competenza;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ravvisata l’urgenza di
provvedere in merito al fine di addivenire in tempi brevi alla sottoscrizione del CCDI
e alla relativa erogazione dei compensi ivi previsti.

************

DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 12-11-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to ANDREA TUZZA
____________________________

           F.to Dott. GIORGIO RANZA
____________________________

___________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente deliberazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,
verrà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla
data odierna.

Villa Bartolomea, lì __________________ IL SEGRETARIO GENERALE

      F.to Dr.   GIORGIO RANZA
______________________________

 
___________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza Municipale, lì...............................................

IL SEGRETARIO GENERALE
              Dott.  GIORGIO RANZA

___________________________

S I    C E R T I F I C A

Che la suestesa deliberazione  è divenuta esecutiva il _________________________ ai sensi
dell’art. 134 - 3° comma – D.Lgs.  267/2000, dopo 10 gg. di pubblicazione senza riportare
denunzie di vizi di legittimità o competenza;

Villa Bartolomea, lì __________________ IL SEGRETARIO GENERALE
             F.to    GIORGIO RANZA

              ____________________________

             
E' copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, lì...............................................

IL SEGRETARIO GENERALE
            Dott. GIORGIO RANZA

____________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 12-11-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 7



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 12-11-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 8



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 12-11-2018 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 9























UTILIZZO DEL FONDO

CCNL ART. 67 c. 1 UNICO importo consolidato  UGUALE risrse stabili Fondo 2017 ( ALLEGATO A) 183.103,86€         SPESE PER PROGRESSIONI

21/05/2018 Art. 68 comma 1 personale in servizio € 70.562,67

CCNL ART. 67 c. 2 Incremento € 83,20 per unità (dal 2019) € 0,00 (già esclusi i cessati)

21/05/2018 lett. a)

CCNL ART. 67 c. 2 differenziale PEO pers. in servizio al 01/03/18 (quota ESCLUSA dal limite) € 4.406,50 Art. 68 comma 1

21/05/2018 lett. b) COMPARTO ANNO 2018 € 19.802,29

CCNL ART. 67 c. 2 RIA personale cessato anni precedenti (dal 2017 in poi) € 0,00 Art. 68 comma 2 lett. d) INDENNITA' DI TURNO Casa Rip € 46.873,74

21/05/2018 lett. c) Art. 68 comma 2 lett. c) INDENNITA' DISAGIO € 2.267,43

CCNL ART. 67 c. 2 Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario € 0,00 Art. 68 comma 2 lett. c) INDENNITA RISCHIO € 6.765,00

21/05/2018 lett. g) Art. 68 comma 2 lett. e) INDENNITA' per spec.responsabil. € 8.734,13

CCNL ART. 67 c. 2 Incremento della Dotazione Organica € 0,00

21/05/2018 lett. h) Art. 68 comma 2 lett. j) COSTO PEO 2016-2017-2018 € 9.000,00

D.L. 78/10 ART. 9 c. 2 bis 13.958,53-€         art. 68 comma 2 lett. a) e b)QUOTA PARTE STABILE PER PROD. INDIVIDUALE € 9.546,57

173.551,83€       UTILIZZO RISORSE STABILI € 173.551,83

CCNL ART. 67 c. 3 lett. A) Contratti di sponsorizzazione con vincolo di destinazione Art. 68 comma 2 lett. c)

21/05/2018 lett. B) Piani di Razionalizzazione art. 16 c.5 D.L. 98/2011 - Art. 68 comma 2 lett. h) INCENT. MESSI NOTIFICATORI

lett. C) Incentivi funzioni tecniche, ICI, compensi ISTAT, ecc.) 1.000,00€        Art. 68 comma 2 lett. g) COMPENSI FUNZIONI TECNICHE

lett. D) ratei di RIA personale cessato anno in corso 1.351,90€        Art. 68 comma 2 lett. g) COMPENSI ICI € 1.000,00

lett. E) risparmi su straordinario 7.527,90€        Art. 68 comma 2 lett. g) COMPENSI ISTAT

lett. F) Incentivo per messi notificatori Art. 68 comma 2 lett. g) PROGETTO SERV. INFERMIER. € 3.992,40

lett. H) CCNL 01/04/99 art. 15 c. 2 (1,2% sul Monte Salari 1997) 15.617,66€           (parte 1,2% Monte Salari 1997)

lett. I) Attivazione nuovi servizi o processi di riorganizzazione (ex art. 15 c. 5 ) Art. 68 comma 2 lett. g) PROGETTO POLIZIA LOCALE

ART. 68 c. 1 Residui anni precedenti di risorse stabili (economie da ris. Stabili) -€                

ART.208 CDS incentivazione personale PM per progetti ex artt.186-186bis-187 CDS

art. 68 comma 2 lett. a) e b)PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE € 16.610,67

25.497,46€         UTILIZZO RISORSE VARIABILI € 21.603,07

ev. DECURTAZIONE art. 23 c. 2 D. Lgs. n. 75/2017 (non superamento fondo 2016) 3.894,39-€           

195.154,90€       € 195.154,90

Importi in deroga al limite del Fondo 2016 (previsti dall'art. 23 c. 2 D. LGs. n. 75/2017) e pari a 190.748,40€    

 - diff. Progressioni economiche (art. 67 c. 2 lett. B) 4.406,50€        
 - incentivi funzioni Tecniche (dich. Congiunta n. 9 del CCNL 21/05/18) -€                 

                                                          a pareggio 0,00-€               

INDENNITA' MANEGGIO VALORI

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
(Provincia di Verona)

IPOTESI   F O N D O   A N N O   2 0 1 8
Descrizione della fonte del Finanziamento

R

I

S

O

R

S

E

 

 

S

T

A

B

I

L

I

FONDO INDENNITA' DI

TOTALE COSTITUZIONE RISORSE FONDO 2018 TOTALE UTILIZZO RISORSE FONDO 2017

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 (DAL 2015 IN POI)

 TOTALE RISORSE STABILI  2018

R

I

S

O

R

S

E

 

V

A

R

I

A

B

I

L

I TOTALE RISORSE VARIABILI


